mittentibus sola meruit a domino con laudari, quia de penuria sua largiri non timuit. A. zu 2 Kor. 5, 8 (691B): illa vidua in evangelio de parvo laudata est ... quia haec omne quod habuit misit. C. de op. c. 15 (384, 23): intuere in evangelio viduam ... in gazophylacium duo quae sola sibi erunt minuta mittentem, quam cum animadverteret dominus ... considerans non quantum sed ex quanto dedisset ... multa beata mulier et gloriosa, quae etiam ante diem iudicii meruit iudicis voce laudari.

Q. 123 (374ff.): Adam hatte nicht den hl. Geist: 1 Kor. 15, 45. Ebenso Tert., adv. Marc. II, 9 (II, 94ff.), IV, 17 (II, 200), de an. c. 11 (II, 572f.) und Iren. (Theol. Stud. u. Krit. 1925, S. 205ff.).

Q. 126, 2 (393, 7) heißt es von dem zur wahren Gotteserkenntnis Gelangten: diu enim errore devius, cum per diversa ignorantiae fluctibus iactaretur, inluminatus veritatis corusco stationem nanctus est, in qua post nimias tempestates requiescat securus ... si vitam mutet et conversationem suam. Vgl. ad Donat. c. 3 (5, 1): ego cum in tenebris ... iacerem cumque in salo iactantis saeculi nutabundus ac dubius ... vestigiis oberrantibus fluctuarem vitae meae nescius, veritatis ac lucis alienus ... in novam vitam ... animatus ... hominem animo ac mente mutaret, c. 14 (14, 24): una solida et firma securitas, si qui ab his inquietantis saeculi turbinibus extractus salutaris portus statione fundetur.

126, 6 (394, 16): credentes accipiunt remissionem peccatorum, non tamen gloriosi erunt, nisi post acceptam fidem vixerint sub dei timore. Vgl. Testim. III, 20: fundamentum et firmamentum spei et fidei esse timorem, III, 27: baptizatum quoque gratiam perdere quam consecutus sit, nisi innocentiam servet. Siehe CU., S. 192f.

126, 7 (395, 6) heißt es von dem erst auf dem Todbett sich zum Christentum Bekehrenden: ut non iam nolit peccare, sed non possit praeveniente morte. Ähnlich sagt C. in ep. 55, 23 (641, 23) von den erst auf dem Todbett sich zur Buße Meldenden: quia rogare illos non delicti paenitentia sed mortis urgentis admonitio conpellit.

126, 13 (397, 17): missicius ante quam miles. Vgl. de zelo c. 4 (421, 12): captivus ante quam capiens, de hab. virg. c. 20 (201, 22): viduae antequam nuptae, Tert., de carne Chr. c. 23 (II, 462 Oehler): mater ante quam nupta (CU., S. 333).

Q. 127, 11 (403, 11): commendat enim se ut promptius fallat (der Teufel). Vgl. de sing. cleric. c. 19 (A. 194, 9): iuvat ut perdat, C. ep. 43, 6 (596, 5): blanditur ut noceat. Siehe CU., S. 59.

Nach Q. 127, 28ff. (411, 6ff.) haben Adam und Eva schon im Paradiese rechtmäßigen ehelichen Umgang gepflogen, was Tertullian in Abrede stellt: de exh. cast. c. 13 (I, 757), de monog. c. 5 (I, 768), c. 17 (I, 787).

Appendix¹. Q. 2 (420, 14): *testis est, inquiunt (die Heiden), deus, deus videat, deus iudicet, deus faciat, deus reddat*. Vgl. Tert. apol. c. 17 (I, 184), de test. an. c. 2 (I, 402), Min. Fel., Oct. 18, 11 (25, 4), C., idola c. 9 (27, 3), siehe CU, S. 24 A. 1.

Q. 47 (427, 9): *ideo dominus nec servos iam iurare paecepit*. Vgl. Testim. III, 12: *non iurandum*.

Q. 58, 1 (452, 6): *grave delictum esse fornicationem*. A. zu Eph. 5, 3 (819 E): *fornicationi ... cum sit grave peccatum*. Testim. III, 63: *gravius delictum esse fornicationis*.

Q. 61, 2 (p. 455 sq.) und zu 1 Kor. 5, 5 (574 D) wird der „spiritus“, der am Gerichtstage gerettet werden soll, als der „spiritus ecclesiae“ erklärt, wie von Tertullian, de pud. c. 13, 25 (45, 3).

Q. 62 (458, 6): *ita et fuga nostra tuta non erit, si nos obligatos inpedimentis carnalibus invenerit praedicta persecutio; detinent enim homines quasi conpedes desideria saecularia et facultates mundanae nec seductionem diaboli possunt effugere*. Ähnlich A. zu Mt. c. 1, Z. 2: *ne inpedimentis constrictus tempore quo fugiendum est terrenis nexibus obligetur*. Vgl. de laps. c. 11 (244, 18): *nec ad recedendum parati aut expediti esse potuerunt quos facultates suae velut conpedes ligaverunt ... ut serpenti ... praeda et cibus fierent qui terrestribus inhaererent*; c. 12 (245, 9), de unit. c. 27 (233, 7).

(458, 17): *persecutiones et pressuras*. A. zu Mt. c. 3, Z. 1. Ad Fort. praef. c. 1 (317, 2), ep. 6, 2 (482, 19) u. ö. (CU., S. 172), Tert., de ieun. c. 9 (I, 864), Scorp. c. 13 (I, 530). An dieser letztgenannten Stelle ist 2 Thess. 1, 3f. angeführt, wo die Vulgata „tribulationibus“ hat für das „pressuris“ der alten Übersetzung(en).

Q. 66 (460, 11): *sicut nec sola fides exceptis bonis operibus commendat deo, sed servata iustitia terrena et divina perfectos facit*. Vgl. Testim. III, 20: *parum esse baptizari ... nisi quis factis et opere proficiat*, ep. 13, 2 (505, 13): *sicut et fides ipsa et nativitas salutaris non accepta sed custodita vivificat, nec statim consecutio, sed consummatio hominem deo servat*. Testim. III, 27. CU., S. 193.

Q. 92, 3 (478, 23): *nullus enim dat quod ipse non habeat*. Vgl. C., ep. 70, 2 (769, 5): *quis autem potest dare quod ipse non habeat?* ep. 69, 10 (759, 6), und die Sententiae von Karthago v. J. 256 (443, 18. 456, 9. 457, 5 Hartel). Tertullian, de bapt. c. 15 (I, 634 Oehler) sagt dafür: *ita nec possunt accipere (sc. haereticii) quia non habent*. In der Q. ist aber nicht etwa von der Taufe oder einer anderen Sakramentspendung, sondern von der Ewigkeit des Sohnes die Rede. Dagegen sagt der A. zu 1 Tim. 3, 8 ff. (915 B), um zu beweisen, daß der Niedere nicht den Höheren weihen könne: *nemo enim tribuit quod non accepit*.

1) Im Appendix bei Souter stehen die QQ. der ersten Ausgabe, die in der zweiten Ausgabe fehlen (Proleg., p. XXXIV).

Nun noch die Stellen aus dem Ambrosiaster, die nicht schon im Bisherigen berücksichtigt sind.

Zu Röm. 1, 12 (383B): *hoc affectu fuit apostolus, ut aliena vitia quasi sua doleret.* Vgl. C., ep. 62, 1 (698, 14): *quis non dolorem fratris ut suum proprium computet, und andere Stellen in CU., S. 377.*

Zu 1, 13 (384B): *pro utilitate communis ... promptior enim fit quis ad rem sibi traditam, si illi multos videat adsentiri,* und zu 1 Kor. 1, 27 (551D): *non est enim ambiguum multorum sententias paucorum anteponi sententiis.* Vgl. C., ep. 14, 1 (510, 3): *quae utilitas communis exposcit* (CU., S. 324), ep. 30 (Novat.), c. 5 (553, 16): *nec firmum decretum potest esse quod non plurimorum videbitur habuisse consensum,* ep. 56, 3 (650, 2): *firma sententia multorum sacerdotum consilio ponderata.*

Zu 1, 23 (389D): *difficile enim in maioribus prudens in minoribus non sapit* (andere Lesart: *in maioribus imprudens, in minoribus sapit*). Vgl. de hab. virg. c. 21 (202, 8): *non est eiusdem non posse a maioribus vinci et inparem minoribus inveniri.*

Zu 2, 3 (395f): *evadere iudicium dei* (wiederholt, während in der Bibelstelle „effugies“ steht. Auch Mt. 3, 7; 23, 33. Luk. 3, 7 heißt es in der Vulgata „fugies“). Vgl. C., ep. 4, 3 (475, 13): *iudicii diem evadere.* Das „*evadere*“ ist cyprianisches Lieblingswort, siehe CU., S. 290. 401. 463. Es kommt auch in den QQ. vor.

Zu 2, 5f. (396E): *saeviori poena ut plectatur, immo flammis perennibus torqueatur.* Vgl. de mort. c. 14 (306, 6): *quem ... perennibus poenis aeterna flamma torquebit.*

Zu 4, 23ff. (425A): *hoc ergo consequimur quod credimus,* zu 1 Kor. 1, 9 (545C): *hoc enim nobis donat quod credimus,* zu 2 Kor. 3, 12 (682A): *tantum enim videbimus quantum credimus.* Vgl. Testim. III, 42 und die CU., S. 194f. angeführten Stellen, z. B. ad Fort. c. 10 (334, 6): *tantum accipiat de dei ope, quantum se credat accipere.*

Zu 5, 14 (434B): *quod facit studium contentionis* (bei einer Streitfrage). Vgl. ad Demetr., c. 1 (351, 15): *studio contradicendi, ep. 74, 10 (807, 12): fit autem studio praeceptionis* (im Streit wegen der Ketzertaufe). Tert., de carne Chr. c. 15 (II, 451): *studio ... contentionis.*

Zu 6, 3 (439B): *baptisma itaque mors peccati est, ut alia sequatur nativitas, quae corporis manente compage* (so cod. C., al.: *compagine*) *hominem mente innovat, sepulta omnium malorum actuum vetustate.* C., ad Donat. c. 3 (5, 8): *ut quis renasci denuo posset utque in novam vitam lavacro aquae salutaris animatus quod prius fuerat exponeret et corporis licet manente compage hominem animo ac mente mutaret.* Vgl. auch im Hymnus „*Primo die quo Trinitas*“ die Stelle: *ne foeda sit vel lubrica compago nostri corporis.*

Zu 8, 18 (468C): *nautae ... milites.* Siehe dazu CU., S. 295. 342.

(468 D): qui (sc. Christus) **pro parvis magnifica, pro terrenis coelestia et pro temporalibus perpetua praemia cum gloria pollicetur.** Ähnlich zu 2 Kor. 4, 17 (689 A). C., de op. c. 26 (394, 5): **praemia promissa contribuens pro terrenis caelestia, pro temporalibus semperiterna, pro modicis magna praestare, de mort. c. 2 (298, 10): iam terrenis caelestia et magna parvis et caducis aeterna succedunt.** Testim. III, 17 (CU, S. 191). Tert., ad uxor. I, 4 (I, 674): **cur caelestibus terrena non cedant? ... temporalia ... immortalium bonorum compensatione.**

Zu 8, 20 (469 B): statum suum tenere, wie bei C., ep. 4, 1 (473, 2) und Novat., de trin. c. 4 (14, 11). Tert., de virg. vel. c. 16 (I, 907): **statum servare.**

Die Ausführungen zu 8, 23 (470 C—E) sind offenkundig von de mortalitate beeinflußt: christianis mundus hic pelagus est; sicut enim mare adversis excitatur procellis, insilit et tempestate navigantibus facit ita et ... propter quod uno consilio fugendum est hinc christianis. Vgl. de mort. c. 3 (299, 6): quando de istis mundi turbinibus ... portum petivimus, c. 25 (313, 5): si navigante te turbida et procellosa tempestas fluctibus violentius excitatis etc. ... nonne portum velocius peteres?, c. 5 (299, 24): cum magis concupiscendum sit et optandum ad Christum ... properare. Dann schildert der A. die Kämpfe, die nacheinander zu bestehen, die Feinde, die nacheinander niederzuringen sind: si enim potestas desinit esse adversum nos, privatorum mentes exagitat (sc. der Teufel); si et hi compescantur, per domesticos constat incendium; et si hoc positum fuerit, arte sua inter ipsos germanos facit discordiam, ut quatuor angulis pulsata domus ex aliqua parte faciat ruinam. Ähnlich C. in c. 4 (299, 10): pugna adversus diabolum cotidie geritur ... si avaritia prostrata est, exsurgit libido; si libido compressa est, succedit ambitio ... ira exasperat ... invidia concordiam sumpit, in c. 25 (313, 1): „si ... domus iam fatigata ... ruinam proximam minaretur etc.“ Dann heißt es weiter beim A.: „exemplum enim debent (sc. christiani) sequi sancti Symeonis, qui ... in pace dimitti se postulavit; hoc est quod singuli orantes pro omnibus oramus, ut veniat regnum dei: tunc enim erit liberatio corporis nostri ... in corpore enim omnes significavit (sc. apostolus) quia sumus alter alterius membra“, wie bei C. c. 3 (298, 19): „Symeon denique ille ... dixit: Luk. 2, 29f. ... tunc esse servis dei pacem, tunc liberam, tunc tranquillam quietem etc.“, in c. 2 (298, 7): „regnum dei ... esse coepit in proximo“, de dom. or. c. 8 (271, 10): „quando oramus, non pro uno sed pro populo toto oramus, quia totus populus unum sumus“. A. (470 E): „sed video oblectatione mundi nos teneri“, C. de mort. c. 24 (312, 4): „eius est in mundo diu velle remanere, quem mundus oblectat.“

Zu 8, 26 (472 A/B): non humanis eloquiis postulare pro nobis dicitur spiritus domini, sed more naturae sua: cum enim quod de deo est,

deo loquitur, eo more loquatur necesse est, quo ille loquitur de quo est. Vgl. de dom. or. c. 3 (268, 9): amica et familiaris oratio est deum de suo rogare, ad aures eius ascendere Christi orationem; agnoscat pater filii sui verba, cum precem facimus: qui habitat intus in pectore, ipse sit et in voce.

Zu 8, 38f. (476D): **Christo nihil praeponendum.** Testim. III, 18: dilectioni dei et Christi nihil praeponendum, ad Fort. c. 6 (320, 7): quod . . . nihil Christo praeponere debeamus (CU., S. 191f.). Weiter heißt es beim A.: quid enim si mors illata fuerit, nonne lucrum est maximum? Vgl. C., ep. 59, 18 (689, 6): nostra nihil interest aut a quo aut quando pereamus, mortis et sanguinis praemium de domino recepturi.

Zu 9, 16 (483C): quia non in voluntate potentis, sed in dantis arbitrio debet esse quod poscitur. De laps. c. 19 (252, 3): adeo non omne quod petitur in praeiudicio potentis sed in dantis arbitrio est.

Zu 9, 27 (487C): recendentibus Judaeis a merito et promissione patrum, dum illam non recipiunt . . . dum Christum non recipiunt, rei sunt violatae legis. Vgl. die in CU., S. 43f. angeführten Stellen.

Zu 12, 12 (511E): precibus insistendum est (zu 2 Kor. 5, 2f. 689E). Testim. III, 120: orationibus insistendum (CU., S. 200).

Zu 1 Kor. 1, 19 (549A): mortem victimam esse in cruce, cuius signum qui habent salvi sunt, quia ab illa teneri non possunt, zu 2 Kor. 5, 21 (696A), zu 1 Tim. 2, 6f. (902D), zu Röm. 1, 16 (385C). Vgl. Testim. II, 21 und 22, ad Demetr. c. 22 (367, 10), de mort. c. 14 (306, 5).

Zu 1 Kor. 1, 26 (551B): victor enim existit qui iniuste occiditur, reum constituens a quo occiditur, zu 1, 27 (552A): iniuste enim pati et posse resistere et nolle gloria est patientis et damnatio occidentis, zu Kol. 2, 13—15 (865E): innocens enim sic qui occiditur reos illos facit a quibus occiditur. Vgl. C., ep. 59, 13 (681, 8): neque enim qui audit, sed qui facit convicium, miser est, nec qui a fratre vapulat sed qui fratrem laedit, in lege peccator est, et cum nocentes innocentibus iniuriam faciunt, illi patiuntur iniuriam qui facere se credunt.

Zu 1 Kor. 7, 31 (596A): quia quotidie senescit mundus, zu Gal. 1, 4 (750C): huius saeculi quod curriculis senescente aetate devergit in finem. Vgl. de mort. c. 25 (313, 7), ad Demetr. c. 4 (354, 5) und andere Stellen, CU., S. 298. 342. 479.

Zu 7, 35 (597E): ostendens et docens quo compendio citius itur ad deum (durch die Jungfräulichkeit), zu 1 Tim. 1, 3f. (906B): compendio per fidem salutem quaerere. Vgl. de rebapt. c. 18 (A. 91, 30): sanguine quoque festinantius perveniri per compendium ad salutis praemia.

Zu 10, 13 (613A): quia dii paganorum terra sunt et culturam illorum humanus error invenit, zu Gal. 1, 4 (750C): dum multos sibi deos confignit error humanus, zu Kol. 2, 21f. (868C): quippe cum adversus creatorem invenerit haec error humanus, ut prohibens ab unius dei fide multorum deorum superstitionem inducat. Vgl. C., ad Demetr., c. 16 (362, 25): relinque idola quae humanus error

invenit. Und wie es hier (362, 14) heißt: „quid te ad falsos deos humilias et inclinas? ... in supernis deum quaere; ut carere inferis possis, ad alta et caelestia suspensum pectus adtolle. quid te in lapsum mortis cum serpente quem colis sternis? quid in ruinam diaboli per ipsum et cum ipso cadis?“, so schreibt der A. zu Kol. 2, 23 (868 E): humanas mentes in terra humiliat (sc. der böse Feind), ne se erigant ad superna aut (ut) terrena colentes excidant a supernis caelestibus. Vgl. auch de hab. virg. c. 22 (203, 19): neque oculos ad sublime porrectos ad carnis et mundi concupiscentiam deprimat, ad terrena deponat, und CU., S. 62f. und 300.

Zu 11, 20—22 (621 F): munus enim oblatum totius populi fit, quia in uno pane omnes significantur; per id enim quod unum sumus, de uno pane omnes nos sumere oportet. Vgl. C., ep. 63, 13 (712, 6): panis unius ... sacramento populus noster ostenditur adunatus, ut quemadmodum grana multa in unum collecta et conmolita et conmixta panem unum faciunt, sic in Christo qui est panis caelestis unum sciamus esse corpus, ep. 69, 5 (754, 5).

Zu 11, 28 (623 D): devoto animo et cum timore accedendum ad communionem. Vgl. Testim. III, 94: cum timore et honore eucharistiam accipiendam.

Zu 11, 30 und 32 (623 E und 624 A): multi moriebantur, ut in his ceteri discerent et paucorum exemplo territi emendarerentur... in paucis enim omnium est emendatio. C., de laps. c. 23 (254, 14): plectuntur interim quidam, quo ceteri dirigantur: exempla sunt omnium tormenta paucorum; de sing. cleric. c. 5 (A. 178, 11).

Zu 13, 2 (635 B): caritatis foedera, zu Eph. 4, 2f. (808 A): pacis foedera. Siehe CU., S. 14.

Zu 15, 3 (646 E): in der Schrift sei Zukünftiges vielfach im Perfekt ausgedrückt, „quia apud deum, qui omnium praescius est, nihil futurum est“. Vgl. damit Novat., de trin. c. 28 (101, 10): saepe enim scriptura divina quae nondum facta pro factis annuntiat, quia sic futura sunt, et quae omnibus modis fieri habent, non quasi futura sint praedicat, sed quasi facta sint narrat.

Zu 2 Kor. 4, 10 (686 F): dubium non est, quia in martyribus Christus occiditur, et in iis qui pro fide patiuntur ... Christi passiones sunt, ut et vita eius in corpore eorum palam fiat. Vgl. C., ep. 10, 4 (494, 10): ipse luctatur in nobis, ipse congregatur, ipse in certamine agonis nostri et coronat pariter et coronatur, 58, 5 (661, 9). Auch de laude mart. c. 6 (A. 30, 4); nach c. 29 (A. 50, 9) dieser Schrift war es Christus, der „in Esaia sectus, in Abel occisus, in Isaac immolatus, in Joseph venundatus, in homine crucifixus est“. Natürlich sind alle diese Stellen im Sinne Tertullians zu verstehen, der adv. Prax. c. 29 (II, 696 Oehler) schreibt: quando nec nos pati pro deo possumus, nisi spiritus dei sit in nobis, qui et loquitur de nobis quae sunt confessionis, non ipse tamen patiens, sed pati posse praestans.